19.10.1602 - Per l’ingresso in città del nuovo vicerè di Napoli Giovanni Alfonso Pimentel d’Herrera conte di 
Benavente previsto il 6 aprile 1603, la città provvede alla realizzazione del ponte, che condurrà il vicerè con 
il suo seguito dalla galera, con la quale giungerà nel golfo, alla terra ferma. Tale progetto doveva essere 
fatto «a sodisfacione et judicio» di Domenico Fontana e di Colantonio Stigliola. (f. 84r) Conventio supra 
ponte intra universitatem Neapolis et Joannem Baptistam Caracciolo et alios. Die decimonono mensis 
ottobris 1.e indictionis 1602 Neapolis constitutus jn nostri presentia Giovan Battista Caracciolo, Bartolomeo 
de Pierro, Fabio Police, Vincenzo Police et Vincenzo Josso de Neapolis sicut ad conventionem devenerunt 
cum infrascrittis deputatis supra constructione pontis pro ingressu Illustrissimi et Eccellentissimi comitis 
Beneventa viceregij huis Regni videlicet Detio Frezza et Mario de Bologna pro plathea et sedili montanes 
Bartholomeo Griffo pro plathea et sedili Porto Francesco Imperato utriusque juris (…) Jacobo Solofrano, 
Hieronimo de Maijo Joseph de Herrico, Mario de Mari et Marco Antonio de Turri pro plathea Populari, 
Maijore (f. 84v) et Laniorem partem deputatorum (…) Illustrissimo omnes deputatos predittos et tota civitate 
preditta facientes et rapresentantes ut dix congregati et cohadunati in (…) in quadra camera palatij Sancti 
Laurentij maijoris de Neapolis abi alias preditti deputati pro negocij publicis pro ficendis congregari solent ad 
honore et solita fidelitate (…) pro infrascitto ad (…) ficiendo more, et loro solitij presentibus (…) sponte 
preditto die coram nobis non vidolas et omia meliori vias qualibet ipsorum insolidet promissint infra (…) 
finales a presenti die pro de fare il ponte per lo ingresso del excellenza del predetto conte di Benaventa à 
tutto loro spese, quale ponte habbia da essere palmi centoquaranta longo et palmi trentasei largo cioè palmi 
trenta netto et sei quali corrituri per le bande, con ponerci tutto il legname bisognara per fare detto ponte, et 
che sia legname novo de cerqua et (…) chiodi fune picture bandere, stendardi con le arme solite con darsi 
per la detta città la taffetta mortille et altre cose bisognarranno conforme al ponte fatto l’anni passati per lo 
ingresso del conte de Lemos con li corniciuni et termini con li balausti pontati a sodisfacione et judicio del 
cavaliero Fontana et Colantonio Stigliola conforme al instrumento fatto per lo ingresso del conte de Lemos. 
Per prectio et ad ragione di ducati quattrocento sittanta cinque. (omissis) (Ana, Not. Giovan Battista Bassi, 
sch. 222, prot. 33, ff. 84r-85r; Verde, Domenico Fontana a Napoli, 2007 p.125).*